
 

Area Lavori Pubblici - N. 399 del 11-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

399 

Data 

11-09-20 

Oggetto: EMERGENZA SISMA 2016: COMPLESSO EDILIZIO SANTA 

MARGHERITA - ADEGUAMENTO LOCALI DA ADIBIRE 

TEMPORANEAMENTE AD ARCHIVIO E UFFICI COMUNALI. IMPEGNO 

DI SPESA PER INTERVENTO SULLA RETE ELETTRICA PER CAMBIO 

DI FASE. CIG: Z062E32648 

 

 

 

N. 835 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  undici del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 
PREMESSO: 
 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30/10/2016 si 
sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno  colpito il territorio delle Regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;  

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i quali è 
stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre 
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo  stato di 
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, 
fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in 
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio, 
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
VISTO  l'articolo 1 del Decreto Legge n. 8 del 9 febbraio 2017, convertito con modificazioni 
dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45; 

VISTO l’articolo 1, comma 990, della legge di bilancio 2019, con il quale la gestione 
straordinaria di cui all’articolo 1, comma 5, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito 
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, è stata prorogata fino al 31 dicembre 
2020; 

VISTO l'esito del sopralluogo effettuato in data 05/11/2016, sull'edificio sito in Cascia 
Capoluogo identificato catastalmente al foglio 52 con la particella 220,  adibito ad archivio 
comunale, a cui è stata attribuita una valutazione "E" ovvero immobile inagibile, e per il quale è 
stata emessa, da parte del Sindaco del Comune di Cascia, ordinanza di sgombero n. 254 del 
08/11/2016; 

VISTO l'esito del sopralluogo effettuato in data 15/11/2016, sull'edificio sito in Cascia 
Capoluogo identificato catastalmente al foglio 52 con la particella 221,  adibito a municipio, a 
cui è stata attribuita una valutazione "C" ovvero immobile parzialmente inagibile , e per il quale 



 

Area Lavori Pubblici - N. 399 del 11-09-2020 Pag. 2 

è stata emessa, da parte del Sindaco del Comune di Cascia, ordinanza di sgombero n. 267 del 
15/11/2016; 

VISTO che a seguito dell'evento sismico del 01/09/2019,  che ha interessato anche il territorio 
del Comune di Cascia, è stato effettuato, da parte della squadra attivata dalla Protezione Civile, 
un ulteriore sopralluogo in data  02/09/2019 sull'edificio sito in Cascia Capoluogo identificato 
catastalmente al foglio 52 con la particella 221,  adibito a municipio, con il quale veniva rilevato 
un aggravamento dello stato di danno e veniva redatta la relativa scheda AEDES con 
indicazione dei locali ritenuti inagibili; 

CONSIDERATO  che, a seguito del sopracitato sopralluogo, è stata emessa da parte del 
Sindaco del Comune di Cascia,  ordinanza di inagibilità n. 135 del 03/09/2019; 

VISTO l'articolo 1, comma 2 dell'OCDPC 460 del 15/06/2017 che riporta ulteriori disposizioni 
finalizzate a garantire la continuità delle funzioni dei municipi e dei servizi erogati dalle strutture 
sanitarie territoriali; 
 
CONSIDERATO inoltre che  nel breve periodo avranno inizio i lavori di ristrutturazione ed 
adeguamento sismico del'intero edificio adibito ad archivio e municipio con conseguente 
necessità di delocalizzare gli uffici e trasferire la documentazione cartacea dell'archivio; 
 
DATO ATTO: 
 
CHE l'Amministrazione ha individuato nell'immobile di proprietà comunale denominato "Santa 
Margherita" alcuni locali idonei ad ospitare gli uffici e l'archivio, previo adeguamento; 

CHE, nel suddetto immobile, era stato realizzato un impianto elettrico che prevedeva  l'impiego 
di energia elettrica trifase ma era stata attivata una  fornitura elettrica monofase che impedisce 
il corretto funzionamento dei sistemi di sicurezza; 

RAVVISATA la necessità di effettuare un intervento sulla rete elettrica per il cambio di fase; 

VISTO il preventivo n. PRV-0000006468 rimesso dalla soc. a2a energia spa, con il  quale 
comunicava un'offerta pari ad  euro 31,49 iva compresa per l'esecuzione dell'intervento; 
 
VISTO  il Documento unico di regolarità contributiva numero protocollo INPS_21307075 
acquisito online, con scadenza 14/10/2020; 
 
VISTO che la spesa prevista per il presente intervento trova copertura nel bilancio del corrente 
esercizio finanziario al codice di bilancio 05.01-2.02.01.10.008 (Cap. 2851 art. 32 - 
EMERGENZA SISMICA 2016-LAVORI ADEGUAMENTO LOCALI DA ADIBIRE TEMPORANEAMEMNTE 

AD ARCHIVIO E UFFICI COM.LI CORR.E 581/32), codice CIG:Z062E32648; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 
 
2) DI DARE ATTO che all’intervento di cui al presente atto è stato attribuito il Codice Smart CIG 
Lavori: Z062E32648; 
 
3) DI AFFIDARE l'intervento sulla rete elettrica per il cambio di fase alla società  a2a energia 
S.p.a., con sede legale in Corso Porta Vittoria 4, 20122 Milano, C.F. e P.I 12883420155,  per 
l'importo  di Euro 25,81 oltre ad Euro 5,68 per I.V.A. al 22%, per un totale di Euro 31,49 così 
come riportato nel preventivo PRV-0000006468 del 18/08/2020; 

4) DI ASSUMERE IMPEGNO DI SPESA con imputazione della somma di € 31,49 iva  

compresa, al codice di bilancio  05.01-2.02.01.10.008 (Cap. 2851 art. 32 - EMERGENZA 



 

Area Lavori Pubblici - N. 399 del 11-09-2020 Pag. 3 

SISMICA 2016-LAVORI ADEGUAMENTO LOCALI DA ADIBIRE TEMPORANEAMEMNTE AD 

ARCHIVIO E UFFICI COM.LI CORR.E 581/32) codice CIG:Z062E32648; 

 
5) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 183 
comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità contabile attestante 
la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario; 
 
6) DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, nonché sul 
profilo internet del Comune di Cascia - link “Amministrazione trasparente 

 
399 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 399 del 11-09-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 11-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

12-10-20 al 27-10-20 Registro Albo pretorio n. 1364 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 12-10-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


